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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. december 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 220 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 220: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke repressalier brandstifterne på Kærshovedgård 

vil opleve, herunder hvad regeringen vil gøre at undgå brandstiftelser og anden kri-

minalitet på Kærshovedgård i fremtiden, jf. » Badeforhæng i flammer«, Ikast-bran-

denyt, den 17. december 2020? 

 

Svar: 

 

Brandstiftelse og anden kriminalitet på udrejsecentrene er noget, jeg som minister 

ser med alvor på, da der skal være tryghed ved udrejsecentrene – både for bebo-

erne og medarbejderne, der opholder sig på udrejsecentrene, og også for lokalsam-

fundet omkring dem.   

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, der bl.a. har oplyst følgende:  

 

”Det fremgår bl.a. af operatørkontrakten mellem Udlændingestyrel-

sen og kriminalforsorgen, at ro og orden på udrejsecentrene er afgø-

rende – både for beboere, medarbejdere, naboer og lokalsamfundet – 

og at operatørens tryghedsskabende samarbejde med det lokale politi, 

frivillige og øvrige relevante parter i lokalområdet bør prioriteres højt. 

Indsatsen tilrettelægges, så der er de rette forudsætninger for fore-

byggelse af kriminalitet. Indsatsen skal også understøtte, at beboerne 

lever i respekt for hinanden og det omkringliggende samfund, samt i 

respekt for danske normer og værdier, herunder ligestilling mellem 

kønnene og minoriteters rettigheder.  

 

Det fremgår også af operatørkontrakten, at operatøren skal udvise 

nultolerance over for enhver form for kriminalitet og uhensigtsmæssig 

adfærd på indkvarteringsstederne, og at operatøren skal anmelde alle 
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former for kriminalitet og mistanke om kriminelle forhold til det lokale 

politi.  

 

Det er herefter politiets opgave at vurdere, om og i givet fald hvordan, 

der skal ske politimæssig opfølgning på operatørernes politianmeldel-

ser, ligesom det er politi og anklagemyndighed, der vurderer, om der 

er grundlag for at rejse sigtelse og tiltale og indbringe sagen for dom-

stolene. Udlændingestyrelsen orienteres som altovervejende ud-

gangspunkt ikke om, hvordan politiet reagerer på indberetningerne. 

 

Det fremgår endvidere af operatørkontrakten, at operatøren har pligt 

til uden ugrundet ophold at indberette til Udlændingestyrelsen om kri-

minalitet, vold, chikane og opståede konflikter af mere alvorlig karak-

ter på de enkelte indkvarteringssteder. Indberetningspligten omfatter 

mistanke om radikalisering, chikane, hærværk, tyveri, brandstiftelse, 

seksuelle krænkelser og vold og trusler, magtanvendelse samt andre 

alvorlige konflikter mv. Der skal ske indberetning, uanset om krimina-

liteten eller den uhensigtsmæssige adfærd er rettet mod beboere på 

indkvarteringsstederne, mod personalet eller mod andre personer, 

som opholder sig på eller besøger indkvarteringsstederne eller mod 

indkvarteringsstedet. 

 

Udlændingestyrelsen er i tæt dialog med indkvarteringsoperatørerne 

om hændelser af alvorlig karakter på indkvarteringsstederne. Indbe-

retningerne til Udlændingestyrelsen har til formål at sikre, at styrelsen 

– i samarbejde med operatørerne – i hvert enkelt tilfælde kan træffe 

de indkvarteringsmæssige forholdsregler, der vurderes at være nød-

vendige og hensigtsmæssige.” 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har endvidere indhentet et bidrag til besva-

relsen fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har indhentet et bidrag fra Rigspoli-

tiet og Direktoratet for Kriminalforsorgen.  

 

Rigspolitiet har oplyst følgende:  

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelse  i dhe tet e  udtalelse fra 
Midt- og Vestjyllands Politi. 

 

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at den i spørgsmålet omtalte 

artikel vedrører tre forskellige episoder: 

  

Den første episode, der fandt sted den 15. december 2020, kl. 18.10, 

vedrører ildspåsættelse af et badeforhæng og papir i et baderum i byg-

ning S på Kærshovedgård. Der skete ingen materiel skade bortset fra 

lettere sod- og røgskader.  
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Den anden episode, der fandt sted den 15. december 2020, kl. 19.15, 

vedrører ildspåsættelse af et badeforhæng og toiletpapir i to baderum 

i bygning R. Røgsensorer i det ene baderum blev efterfølgende konsta-

terede tildækket med plast. Der skete ingen materiel skade bortset fra 

lettere sod- og røgskader.  

 

Den tredje og sidste episode, der fandt sted den 17. december 2020, 

kl. 00.23, vedrører ildspåsættelse af et badeforhæng i et baderum i 

bygning R. Der skete ingen materiel skade bortset fra lettere sod- og 

røgskader.  

 

Der er ikke rejst sigtelser i sagerne, og der er endnu ikke nogen mis-

tænkte. 

 

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at efterforskningen hidtil har 

bestået af indhentelse af erklæring fra Dansk Brand- og Sikringsteknisk 

Institut (DBI) samt afhøringer af beboere og personale. 

 

Der er ikke videoovervågning ved gerningsstederne, og der er endnu 

ikke identificeret vidner til episoderne.  

 

Den fortsatte efterforskning vil bestå af yderligere vidneafhøringer, li-

gesom der er sikret forskellige genstande, som vil blive indsendt til un-

dersøgelse for fingeraftryk og DNA-spor.  

 

For så vidt angår politiets fremadrettede indsats for at forebygge kri-

minalitet på Udrejsecenter Kærshovedgård har Midt- og Vestjyllands 

Politi oplyst, at politiet har døgnbemanding på udrejsecentret med 

henblik på at sikre ro og orden samt for at forebygge kriminalitet.  

 

Politiet foretager i den forbindelse også patruljering i og omkring byg-

ningerne på stedet, ligesom politiet har et tæt samarbejde med krimi-

nalforsorgen, Dansk Røde Kors og Hjemrejsestyrelsen om bl.a. krimi-

nalitetsforebyggende tiltag.  

 

Der er således, såvel i forhold til politiets tilstedeværelse som i forhold 

til det løbende samarbejde med ovennævnte samarbejdspartnere, 

kontinuerligt fokus på både at forebygge og efterforske kriminalitet på 

udrejsecentret. 

 

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Midt- og Vestjyllands Po-

liti.” 

 

Endvidere har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst følgende i bidraget:  
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”Direktoratet for Kri i alforsorge  har til brug for besvarelse  i d-
hentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Midt-og Nordjylland, som 

Udrejsecenter Kærshovedgård hører under.  

 

Direktoratet kan på den baggrund oplyse følgende: 

 

Der er nultolerance over for kriminalitet, der begås af beboerne på Ud-

rejsecenter Kærshovedgård, og alle strafbare handlinger anmeldes 

derfor til politiet, ligesom de indberettes til Udlændingestyrelsen. Det 

er også sket i forbindelse med de brande, der er omtalt i artiklen fra 

Ikast-Brande-nyt.  

 

Udrejsecenteret er brandsikret i henhold til gældende regler og forsy-

net med lovpligtige brandmeldere, ligesom medarbejderne er trænet 

i grundlæggende brandbekæmpelse. I de i artiklen omtalte hændelser 

blev personalet alarmeret af brandalarmerne og fik slukket de omtalte 

brande, inden de udviklede sig.  

 

Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland har derudover oplyst, at det – 

for at reducere risikoen for brand på udrejsecenteret – er bestemt, at 

beboerne ikke må varme mad på værelserne, ligesom de ikke må være 

i besiddelse af el-artikler med varmelegemer. 

 

Foranlediget af de konkrete hændelser med brand er badeforhængene 

fjernet på de afdelinger, hvor personalet oplever uro blandt beboerne. 

Derudover runderer udrejsecentrets medarbejdere dagligt på alle af-

delinger og er i dialog med beboerne om brandfare og forebyggelsen 

heraf. Hver beboer er tildelt en kontaktperson, som taler med den en-

kelte beboer om bl.a. de regler, der gælder for udrejsecentret, ligesom 

kontaktpersonen kan adressere eventuelle adfærdsmæssige udfor-

dri ger over for beboere .” 

 

 

 

 

 
Mattias Tesfaye  
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